Paginz 9/13

Anotacdo de Respensabilldade Téenlea - ART — ; ART ART
LeTR="s.400, de 7 4o assambra 0s 1977 (L REA SE P MO OG022008142165010023

Canscihe Regional de Engéenharia e Agronomia de Sergipa .
MNORMAL
IMDIVIDUFAL |

B Assinaturas

Mpctars sararm vandadarss be infoiacdes it | ALEXANTNE CESAR BECK DE BIUZA - LAF. 14019061815
e =] =]
Lacal calo Cla.DE BDAEN. Do VALE {0 & S RANEECH EFARNAE-COOCVASF » CHP"
1,19 1710301 36

8, InfoninpgBag s
T ACART &l sovrart Gudrdo quada, ceadlame aprsentag®a 8o comprosants do pagamenta oo confer@rde ro SHe do Grea,

0. Walot
“ales da AFRT: RS 167,60 Pexps st Q3082014 Momsn imem: 820021 i

HAOTT, 1E0R

Crdidarn n? $1B48 12016
T

A
3
S
=
(3]
&
3
=
=
o
a
-
[...]
thenino-pratissional da pessea jurfdica samente s& o responsavel 1ecnico
indicads aslver au venha a ser inlegrado ac sed quadno téonicr por medn

Resslugdo n° 1025, de 30 de outubra de 2008

Congalho Regional de Engenharia & Agrenomiz de Rio Grande do Sul

4

o Pagl |'|"| T
'GAI%{}M REGISTRO BE ﬁ'{TESTﬁ.DD

CREA “R$. 1352240

ATIVIDADE CaNCLUIDA,

Cartiddo de Acervo Téenloe - CAT

£ CAT perderd i validade no caso de medifizagio dos di?:lfiﬂﬁ tErnicas
dqualitativos & auantifativos nels contidos . pem come de altsracas da
zluacdo do regisira da ART. :

A falsificagaa deasta documenta corstits crme previsto ro ‘-f:c','digu Fenzl
Sratlleire, stpaitando o autor 3 fespectiva agio panal. :

de declaracis entregue no momenta da habiltacdo au da entrega das

propastas,

A AT & valida amt 1ads o tentans nacional,
Conselhs Regicnal de Engenharia e Agronemia do Rto Grande do Sul
Rua - &3a Luis |, 7, CEP: BBE20-170
Tel (91) F20-21490, E-mail: cresrsiToraa-rs.og.bt




ng

§ aﬂ“m?.;;‘:m "“»’ ;

PRt I
S

- e
TA e

ATESTADO TECNICO

Atestamos para os devidos fing, que a empresa Beck de Souza Engenharia Ltda., com sede i Av.
Cristévao Colombo, 2240, ¢j. 702, em Porto Alegre/RS, CNPJ 91.506.844/0001-80, executou no
Ambitd do Contrato de Prestacdo de Senvicos nd 086/2010, que tem por cbjsto a "Elai’;{nra{;ao de
nrojetd executivo de esgotamento sanitaric da cidade de S0 Leclpodo/RS", para o Servicd Municipal
e Agla e Esgotos, SEMAE, com sede na Rua Jofo Neves da Fontoura n® 811, CNPF
88.368,386/0001-30. Os opnrojetos atenderam de forma satisfaloria acs requjsmos técnicos
estabalecidos em contraio,

INFGRMACOES GERAIS:

1. Cgntrato n° 066/2010, firmado em 28 de mato de 2010, entre o Servigo Municipal. de Agua &

Edgoto, SEMAE. C municipio de S8o Leopoldo canta com populacgéo de 214.087 mil Hab;tantes
{Clanso 2010}

Erpresa coniratada; BECK DE SOUZA ENGENHARIA LTDA.

Anotacio de Responsabilidade Téenica:

— Numero da ART: 5340322

- Nome do Profissional; Alexandre Cesar Beck de Scuza:

4. Nimero Registro CREA/RS: 11.240

5. Dados cronolggicos:

- Datz de inicio de contratn: 28/05/201(,

— Data de término do contrato: 22/08/201%:

— Prazo contrato: (cinguenta e nove meses};

— 17 addtiva: 380 (trezentos e sessenta) dias - 13/07/2011 & 20/05/2012

— 2% aditive: 210 {duzentos & dez} dias — 21/05/2012 a 17/12/2012

— 3" atitive: 240 (duzentos e guarenta) dias — 18/ 2/2012 4 15/08/2013

— 4% aditivo: 240 (duzentos e guarenta) dias — 16/08/2013 3 13/04/2014

— 5% aditivo: 240 (duzentos e quarerta) dias — 14/04/2013 & 0911212014

— B7 aditivo: 150 (cento e cinguenia} dias — 10/12/2014 g 29052015

8. Dddos Financetros:

— Valor Contrate: R$ 984.300,00 (novecentos ¢ oifenta e quatro mil e trezentos reais);

- Aditive: R$ 138.655,00 {cento & trinta & nove mil e seiscentos e cinguenta e cinco reais).

— Aditivo: R$ 105.327,8% (cento e cinco mil & trezentos e vinte ¢ sates reais).

- Valor Total do Cenfrato: R$ 1.229.282 8% (um milkac e durentos & vinie e nove mit e
duzentos & aitenta e dois reals 2 oitenis e nove reais). :

Lo pe

DESCRICAD DOS TRABALHOS:

O confrato teve comv objetivo a elaboracio dos projetos dos sistemas de esgotos sanitérios das

seguintes bacias hidrossanitdrias:. Santos Dumont, Arrcio Manteiga, Amoic Kruze e Vieenkina,
conforine detalhado abaixo:

ESTUDOS DE GONGEPCAQ PRSI o
T T - o _
« \Caracterizago da drea em estudo, /x\ N® 6393%
* 1Analise dos sistemas existentes; SN o 7
= |Levantamento dos estudos e planos existenies: =z ‘ﬁw;
= lAvaliagio populacional pelos métodos aritmético, geamairico e crescimento variavel: {3—3 f'

= Descrigio do sistema existente,;

2

167.1

g, 2 4 9



o
!

i a-\""
B i‘-... \"é-{
- I

it
s
VAT
A iR

b

- owwnwcBlabetionatcaow b -
L AL ETI CARAL WD - TADELIAD
wwu-w-wu__‘ Ty g

'i*‘t&mé?iz.%?p anis'n‘ﬁec??%";‘% %Fe«%

1

fﬁwu..-nmp s

i —prna74 onTech oom a "-*.'.!
i J,." . Dou AL
Bn:t-n BRI &gza & L
AR UCEE Lo A
! ) : il
1 ! BN S
I : e —t
i i ~F @ ¥
f ': u »
o M0
! ! bgg'@ﬁ



T i

SEMAE

Descrigdo da area de projeto;

Estudo da divisdo hidrossanitario e dos corpos receptores:
Proposigéo e dimensionamento de alternativas de concepgdo ou melhorias dos sistemas;
Estudo de viabilidade técnica, econdmica e ambiental das alternativas propostas - EVTEA;
Apresentacéo da justificativa escolhida;

Elaboragéo da viabilidade econdémica do sistema;

Elaboragdo de metas de atendimento para operagdo, gerenciamento e universalizagdo com
indicadores de acompanhamento.

Dados da Populagio

Alcance do
Projeto

Ano de Inicio do
Projeto

Populagdo Inicial
de Projeto

Ano Final do
Projeto

Populagéo Final de
Projeto

30 anos

2012

185.887

2041

253.611

PROJETOS EXECUTIVOS

Resumo geral e guantidades:

Servigos topogréficos:

Execucdo de servigos topograficos, contemplando: locagio, nivelamento e contra nivelamento,
utilizando Estagdo Total e GPS Geodésico, de acordo com as normas vigentes, o seguinte:

a) 433,025 km de levantamento planialtimétrico para locagdo de redes coletoras:

b) 9,95 ha de levantamento planialtimétrico nas areas da ETEs Vicentina, Kruze Santos Dumont
e Manteiga.

Servigos Geotécnicos:

Execugéo de sondagens para reconhecimento geotécnico da area, sendo:
a) 449,7 m de sondagem a percusséo;

Licenciamento Ambiental:
» Descrigdo do empreendimento: J
» Descricdo do sistema de tratamento (processo de tratamento, estudo populacional. |
determinac&o das vazbes e carga organica, vazdes contribuintes);
Definigéo area de influéncia:
Diagnéstico ambiental: situagéo da gleba:
Caracterizagéo do meio fisico (clima, geologia, geomorfologia, solos e recursos hidricos);
Caracterizagdo do meio biético (fauna e flora);
Caracterizagéo do meio antrépico (aspectos sociais);
Avaliagéo de impactos ambientais;
Plano de Controle Ambiental (medidas mitigadoras, compensatérias e de controle); W
Programa de conscientizago e educagéo ambiental.

@egistro de
N° 63939






Redes coletoras:

, il DE <. i ‘\\

CQ ,-*"f- L‘*\-']‘

<= \ 4

SENANE », &
LT

As redes coletoras sio de PVC e ou em concreto armado. No quadro abaixo consta o resumo das
redes projetadas incluindo ramais prediais:

Resumo das redes com ramais prediais

Bacia Comprimento (m)
Vicentina 142.301,50
Kruze 204.478,00
Santos Dumont 52.216,00
Manteiga 187.904,00
Total 586.899,50

Linhas de recalque:

As linhas de recalque sio em ferro fundido ductil. No quadro abaixo consta o resumo das linhas de

recalque projetadas:

Resumo das linhas de recalque

Bacia Comprimento (m)
Vicentina 4.370,00
Kruze 4.364,00
Santos Dumont 2.742,00
Manteiga 11.585,40
Total 23.061,40

Total projetado de redes (coletoras e linha de recalque) perfaz 609.960,90 metros.

Estagdes de Tratamentos de Esgotos — ETE:
As estagbes de tratamento serdo moduladas para atender a implantagdo do sistema, sendo
executado em modulos dimensionados para receber e tratar cerca de 100 L/s cada médulo,
conforme resumo no quadro a seguir:

Resumo das ETEs

Bacia Vazdo Final(1® e 2* Etapas) (Lis) Vazio Projetada (mddulos) (L/s)
Vicentina 328,52 2 mod. x 100 = 200,00
1 mod da ETE existente x 100 = 100,00
Kruze 217,32 3 mod. x 100 = 300,00 ,
Santos Dumont 54,39 2 mod. x 100 = 200,00 '
Manteiga 263,72 3 mod. x 100 = 300,00
Total 863,95 10 mod. x 100 = 1.000,00
DETALHAMENTO POR BACIA:
BACIA VICENTINA

Redes Coletoras:

Projeto executivo das redes coletoras tipo separador absoluto, com dimensionamento hidraulico e
especificacdo e orgamento, numa extensdo de 142.301,50 m de tubos de PVC e concreto armado
com didmetros variados conforme quadro abaixo:

e

Tipo DN Comprimento (m)
Tubo PVC 150 96.143,00
Tubo PVC 200 3.158,00
Tubo PVC 250 3.198,00
Tubo CA EA2 400 1.356,00 ;
Tubo CA EA2 500 1.767,00
Tubo CA EA2 . 600 17,00 ~ @
Ramais prediais — Tubo PVC 100 36.66250 / V N
— Total de rede qeaistro de 142.301,50¢ ] )P'/
' N° 63940
ENE, SR % —+_ 25 1






d ; --“H-
.._-.,\. WS LN

L e\
SEMIAE FLisge

i

Elevatérias:

Projeto Hidraulico da Elevatéria de Esgoto, em concreto armado para bom’BE‘a’!#ento de.esgotos
sanitarios, recebendo o afluente por meio de gravidade, contendo camara coletora de chegada com
sistema de extravasamento, gradeamento tipo cesto igavel para remogdo de sélidos medios e
grosseiros, pogo de sucgdo, cdmara de manobras de operagdo-manutengdo. A capacidade de
bombeamento serd, conforme tabela abaixo.

EBE Vazdo afluente (L/s) LR (DN) Comprimento (m)
1A 221,47 400 533,00
4 330,58 500 1.450,00
1 7,381 100 72410
2 12,85 100 419,70
3 42,46 200 1.243,20
Total da linha de recalque 4.370,00
ETE Vicentina:

Projeto executivo contemplou as seguintes vazdes: 1 Médulo de ETE com capacidade 100 L/s e mais
1 Médulo de ETE .Nova de 100 L/s em 1 Etapa, totalizando 200 L/s para atender a vazéo prevista de
195,62 L/s. Para Etapa Final seria previsto mais 1 médulo de 100 L/s para atender a vazao total final
prevista de 328,52 L/s. Estudos e projetos desenvolvidos: dimensionamento hidraulico, arquitetonico,
fundagdes, estrutural, elétrico, automagdo, SPDA, especificagdo e orgamento e licenciamento
ambiental. Os esgotos afluentes serdo tratados preliminarmente por desarenador. No tratamento
secundario o esgoto afluente passara pelo processo de lodos ativados em reatores aerados com
sistema de ar difuso com sopradores. Para adequagéo aos parametros de langamento o sistema tera
tratamento terciario, com misturador hidrdulico/cdmara de contato, decantadores bioldgicos,
decantadores fisico-quimico e sistema de tratamento de lodo por centrifuga.

O projeto compreendeu o dimensionamento das unidades conforme fluxograma operacional abaixo:

» Pré-tratamento (gradeamento, desarenador, calha Parshall) — executado em concreto armado;

» Reator aerado — com dimensGes em planta de 31,6 m x 62,3 m e altura de 5,2 em concreto
armado;

» Decantador Biologico - com dimensdes em planta de @ 18 m e profundidade de 570 m em
concreto armado;,

» Decantador Fisico-Quimico - com dimensdes em planta de @ 18 m e profundidade de 5,70 m em
concreto armado;

» Misturador Hidraulico / Camara de Contato: com dimensdes em planta de 150 m x 130 m e
profundidade média de 3,70 m em concreto armado;

» Adensador de lodo - com dimensdes em planta de @ 8 m e profundidade de 4,825 m em
concreto armado;

» Elevatéria de Recirculagéo — com dimensées em planta de 3,70 x 8,9 m com profundidade de
6,8 m. A bomba terad capacidade de 200 L/s e amt de 12 mca, sendo uma operativa e uma
reserva;

» Elevatéria de Lixiviado / Clarificado ~ com dimensdes em planta de 59 x 26 m com
profundidade de 3,9 m no pogo das bombas. A bomba terd capacidade de 15 L/s e amt de 10
mca, sendo uma operativa e uma reserva;

» Casa das Centrifugas com area de armazenamento de produtos quimicos — com dimensées em
planta de 16,7 x 17,9 m, divididos em dois pavimentos.

Também foram prufetadas as seguintes unidades operacionais: Guarita, Casa de Operacéo e Casa
de Sopradores.
pegistro de

N® 63941

Hstago Tec® L( \







i - e ——

T T
Aph BE L
"’-:‘G -'":'-\""
fan &Ly

S & e o)
= ;& qegistro de
" ¥ 42
SEMAE %, y. L
-Gﬂu’l"'mll..ﬂt M
As caracteristicas do sistema podem ser observadas no quadro a seguir;
item Implantagéo Legislagdo Ambiental
Populacéo 111.871 hab. (anc de 2041) Res. CONSEMA 128/2006
Vazdo Média 328,52 Lis Art 20, & 2°, Art. 21 e Art. 22
Parametros Parametros esgoto bruto Parametros esgoto tratado
DBOS 20°C 200m/L < 40mg/L
ESE:LZ Etr:m ::::;3“::;5; 107 Nzh?ST::nmL 10 ”:“EPE:T”E‘;I;“L o
s : 99% eficiéncia de remocao
NTK 40mg/L <20mg/L (amoniacal)
DQo 400mg/L < 150mg/L
BACIA KRUZE
Redes Coletoras:

Projeto executivo das redes coletoras tipo separador absoluto, com dimensionamento hidraulico e
especificacdo e prgamento, numa extensdo de 204.478,00 m de tubos de PVC e concreto armado,
com diametros variados conforme quadro abaixo:

Tipo DN Comprimento (m)
Tubo PVC 150 94.273,00
Tubo PVC 200 2.775,00
Tubo PVC 250 1.935,00
Tubo PVC 300 482,00
Tubo CA EA2 400 1.856,00
Tubo CA EA2 500 856,00
Tubo CA EAZ 700 51,00
Ramais prediais — Tubo PVC 100 102.240,00
Total de rede 204.478,00

Elevatérias:

Projeto Hidraulico da Elevatéria de Esgoto, em concreto armado para bombeamento de esgotos
sanitarios, recebendo o afluente por meio de gravidade, contendo camara coletora de chegada com
sistema de extravasamento, gradeamento tipo cesto icavel para remogao de sdlidos médios e

grosseiros, pogo de sucgdo, cAmara de manobras de operagao-manutencdo. A capacidade de
bombeamento sera, conforme tabela abaixo.

EBE Vazéo afluente (L/s) LR (DN) Comprimento (m)
1 " 7.86 100 237,90
2 38,77 200 188,20
3 101,42 300 1.243,20
4 76,77 300 610,80
5 83,08 250 592,90
6 4,43 80 118,20
7 11,46 100 87,50
8 4209 200 688,30

9 - Final ' 240,93 500 597,00
Total da linha de recalque [ 4.364,00
TN

ETE Kruze:
Projeto executivo contemplou as seguintes vazdes: 2 Mddulos de ETE com capacidade 100 U/s cada, ¥
na 1* Etapa, totalizando 200 L/s para atender a vazdo prevista de 135,20 L/s. Para Etapa Final seria
previsto mais 1 médulo de 100 L/s para atender a vazo total final prevista de 217,32 L/s. Estudos e
projetos desenvolvidos: dimensionamento hidraulico, projeto de fundagbes, estrutural, elétrico,

i <+ _ 283






w7

TR
0 . ;:"L"\ ’Q;:,ém"l

SEMAE

automagao, SPDA, especificagdo e orgamento e licenciamento ambiental. Os esgotos afluentes
serdo tratados preliminarmente por desarenador. No tratamento secundario o esgoto afluente
passara pelo processo de lodos ativados em reatores aerados com sistema de ar difuso com
sopradores. Para adequagao aos parametros de langamento o sistema tera tratamento terciario, com
misturador hidraulico/camara de contato, decantadores biolégicos, decantadores fisico-quimico e
sistema de tratamento de lodo por centrifuga.

O projeto compreendeu o dimensionamento das unidades conforme fluxograma operacional abaixo:

e Pré-tratamento (gradeamento, desarenador, calha Parshall) — executado em concreto armado;

» Reator aerado — com dimensdes em planta de 31,6 m x 62,3 m e altura de 5,2 em concreto
armado;

e Decantador Biolégico - com dimensdes em planta de @ 18 m e profundidade de 5,70 m em
concreto armado;

¢ Decantador Fisico-Quimico - com dimensGes em planta de @ 18 m e profundidade de 5,70 m em
concreto armado;

» Misturador Hidraulico / Camara de Contato: com dimensfes em planta de 150 m x 13,0 m e
profundidade média de 3,70 m em concreto armado;

» Adensador de lodo - com dimensdes em planta de @ 8 m e profundidade de 4,825 m em
concreto armado;

» Elevatéria de Recirculagdo — com dimensdes em planta de 3,70 x 8,9 m com profundidade de
6,8 m. A bomba terad capacidade de 200 L/s e amt de 12 mca, sendo uma operativa e uma
reserva;

» Elevatéria de Lixiviado / Clarificado - com dimensdes em planta de 59 x 2,6 m com
profundidade de 3,8 m no pogo das bombas. A bomba tera capacidade de 15 L/s e amt de 10
mca, sendo uma operativa e uma reserva;

» Casa das Centrifugas com drea de armazenamento de produtos quimicos — com dimensdes em
planta de 16,7 x 17,9 m, divididos em dois pavimentos.

Também foram projetadas as seguintes unidades operacionais; Guarita, Casa de Operacdo e Casa
de Sopradores.
As caracteristicas do sistema podem ser observadas no quadro a seguir;

Item Implantagéo Legislagdo Ambiental
Populagéo 56.767 hab. (ano de 2041) Res. CONSEMA 128/2006
Vazéo Média 217,32 Us Art 20, & 2°, Art, 21 e Art. 22
Parametros Pardmetros esgoto bruto Parametros esgoto tratado
DBO5 20°C 200m/L < 40mg/L
Esgoto Bruto Sélidos Suspenso 200m/L = Nid EP?fTug[‘:r;L —
Afluen li i
uente Coliformes Fecais 107NMP / 100mL 99% eficiéncia de remogao
NTK 40mg/L <20mg/L (amoniacal)
DQo 400mg/L < 150mg/L
BACIA SANTOS DUMONT

Redes Coletoras:
Projeto executivo dos ramais prediais e das redes coletoras tipo separador absoluto, com

dimensionamento hidraulico e especificagéo e orgamento, numa extens&o de 52.2160,00 m de tubos
de PVC e concreto armado, com diémetros variados conforme quadro abaixo: ’

Tipo DN Comprimento (m)
Tubo PVC 150 34.771,00
Tubo PVC 200 1.088,00
Tubo PVC 250 949,00 }
Tubo PVC 300 732,00 7
Tubo CA EA2 : 400 620,00 /M| a
Tubo CA EA2 500 1.00000 / °
Ramais prediais — Tubo PVC 100 13.056,00 [
. Total de fede e0stro de 52.216,00 Jr’
N°® 63943






d

<= PN
SEMAE d

FLA.aQs
Elevatérias: ﬁ?

Projeto Hidréulico da Elevatéria de Esgoto, em concreto armado p .hgmbﬁ?émemo de~esgotos
sanitarios, recebendo o afluente por meio de gravidade, contendo camara coletora de chegada com
sistema de extravasamento, gradeamento tipo cesto igavel para remogdo de sdlidos médios e
grosseiros, pogo de sucglo, camara de manobras de operagdo-manutengdo. A capacidade de
bombeamento serd, conforme tabela abaixo.

EBE Vazio afluente (L/s) LR (DN) Comprimento (m)
1 77,32 250 486,00
2 87,32 300 2.240,00
3 165,13 400 16,00
Total da linha de recalque 2.742,00
ETE Santos Dumont:

Projeto executivo contemplou as seguintes vazdes: 1 Modulo de ETE com capacidade 100 L/s para
Etapa Inicial @ 1 Médulo de ETE com capacidade de 100 L/s, para atender a vazéo do sistema
existente e projetado de 54,39 L/s. Estudos e projetos desenvolvidos: dimensionamento hidraulico,
projeto de fundagdes, estrutural, elétrico, automagdo, SPDA, especificagdo e orgamento e
licenciamento ambiental. Os esgotos afluentes serdo tratados preliminarmente por desarenador. No
tratamento secundario o esgoto afluente passara pelo processo de lodos ativados em reatores
aerados com sistema de ar difuso com sopradores. Para adequagéo aos parametros de langamento
o sistema tera tratamento terciario, com misturador hidraulico/cdmara de contato, decantadores
biolégicos, decantadores fisico-quimico e sistema de tratamento de lodo por centrifuga.

O projeto compreendeu o dimensionamento das unidades conforme fluxograma operacional abaixo:

» Pré-tratamento (gradeamento, desarenador, calha Parshall) — executado em concreto armado;

= Reator aerado — com dimensdes em planta de 31,6 m x 62,3 m e altura de 5,2 em concreto
armado;

» Decantador Biologico - com dimensdes em planta de @ 18 m e profundidade de 5,70 m em
concreto armado;

» Decantador Fisico-Quimico - com dimensdes em planta de @ 18 m e profundidade de 5,70 m em
concreto armado;

¢ Misturador Hidraulico / Camara de Contato: com dimensées em planta de 150 m x.130 m e
profundidade media de 3,70 m em concreto armado;

» Adensador de lodo - com dimensdes em planta de @ 8 m e profundidade de 4,825 m em
concreto armado;

» Elevatoria de Recirculagdo — com dimensfes em planta de 3,70 x 8,9 m com profundidade de
6,8 m. A bomba tera capacidade de 200 L/s e amt de 12 mca, sendo uma operativa € uma
reserva;

* Elevatoria de Lixiviado / Clarificado — com dimensdes em planta de 59 x 26 m com
profundidade de 3,9 m no pogo das bombas. A bomba teré capacidade de 15 L/s e amt de 10
mca, sendo uma operativa e uma reserva;

« Casa das Centrifugas com area de armazenamento de produtos quimicos — com dimensfes em
planta de 16,7 x 17,9 m, divididos em dois pavimentos.

Tambem foram projetadas as seguintes unidades operacionais: Guarita, Casa de Operagdo e Casa
de Sopradores.

gﬂtfﬂ' de
N° 63944

=A







d

i MELIC ™

£ R\
. . vy
(‘ o= - L&mf i,_eﬂ“““ de
SEMAE “"‘?“*j N° 63945
g‘l'
D\ Yastado T
As caracteristicas do sistema podem ser observadas no quadro a seguir; g e g
Item implantagdo Legislagdo Ambiental
Populagéo 20.864 hab. (ano de 2041) Res. CONSEMA 128/2006
Vazdo Média 54,39 L/s Art 20, & 2°, Art. 21 e Art. 22
Parametros Parametros esgoto bruto Parametros esgoto tratado
DBOS5 20°C 200m/L < 40mag/L
Esg:m Bt]: 2 zﬁ:f:s SUS:e & 10?N2£:T:I;}u L 7o RGO ou
el WHRITGS Foces | - 99% eficiéncia de remogdo
NTK 40mg/L <20mg/L (amoniacal)
DQO 400mg/L < 150mg/L
BACIA MANTEIGA

Redes Coletoras:

Projeto executivo dos ramais prediais e das redes coletoras tipo separador absoluto, com
dimensionamentd hidraulico e especificagéo e orgamento, numa extensao de 187.904.00 m de tubos
de PVC e concreto armado, com diametros variados conforme quadro abaixo:

Tipo DN Comprimento (m)
Tubo PVC 150 129.682,00
Tubo PVC 200 4.105,00
Tubo PVC 250 2.087,00
Tubo PVC 300 2.669,00
Tubo CA EA2 400 684,00
Tubo CA EA2 500 830,00
Tubo CA EA2 700 867,00
Ramais prediais — Tubo PVC 100 46.980,00
Total de rede 187.904,00

Elevatorias:

Projeto Hidraulico da Elevatéria de Esgoto, em concreto armado para bombeamento de esgotos
sanitarios, recebendo o afluente por meio de gravidade, contendo cdmara coletora de chegada com
sistema de extravasamento, gradeamento tipo cesto icavel para remogio de sélidos médios e

grosseiros, pogo de sucgdo, cdmara de manobras de operagao-manuten¢do. A capacidade de
bombeamento serd, conforme tabela abaixo.

EBE Vazdo afluente (L/s) LR (DN) Comprimento (m)
1 8,59 100 316,60
2 10,94 100 846,60
3 27,28 150 72,00
4 90,12 300 3.700,00
5 9,54 100 643,10
6 1,83 80 325,10
7 209,18 500 2.900,00
8 162,54 400 980,00 L
9 21,1 150 640,00 |
10 60,34 250 1.162,00 il f
Total da linha de recalque 1158540 /
<
ETE Manteiga: 3

Projeto executivo contemplou as seguintes vazdes: 2 Médulos de ETE com capacidade 100 Us cada,
na 1* Etapa, totalizando 200 L/s para atender a vazio prevista de 119,57 L/s. Para Etapa Final seria
previsto.mais 1 médulo de 100 U/s para atender a vazio total final prevista de 263,72 L/s. Estudos e
projetos. desenvolvidos: dimensionamento hidraulico, projeto de fundagbes, estrutural, elétrico,
automacao, ‘SPDA, especificagdo e orgamento e licenciamento ambiental. Os esgotos afluentes
serdo tratados preliminarmente por desarenador. No tratamento secundario o esgoto afluente

&

b

256



